Prefeitura íMunicipaíde (Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ46 151 718/0001-80

LEI N° 6.542. DE 22 DE MARCO DE 2018

DISPÕE SOBRE REAJUSTE DOS PADRÕES
DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
Projeto de Lei n® 40/2018, de autoria do Prefeito Municipal.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Os padrões de vencimentos e salários dos
funcionários públicos municipais ficam reajustados, a partir de 1° de março de 2018, em
2,50% (dois inteiros e cinqüenta centésimos por cento), segundo os ANEXOS abaixo,
integrantes da presente Lei:

ANEXO 9 - Escala de Vencimentos de cargos públicos
em Comissão, ANEXO 10 - Escala de Vencimentos de cargos públicos de provimento
efetivo e dos empregos de natureza permanente, disciplinados pela Lei n° 3.041, de 28
de setembro de 1.993, que "Dispõe sobre a reorganização do quadro de pessoal e de
evolução funcional dos servidores da Prefeitura Municipal de Birigui, e Leis posteriores
que a integram, ANEXO 11 - Escala de vencimentos dos cargos públicos de
provimento efetivo de Agentes de Combate à Endemias e Agentes Comunitários de
Saúde e ANEXO 12 - Escala de vencimentos dos cargos de provimento efetivo do
Programa Estratégia de Saúde da Família;

ANEXO VII - Escala de Vencimentos - Classes de

Docentes; ANEXO Vlll - Escala de Vencimentos - Classes de Especialistas de
Educação e ANEXO IX - Escala de Vencimentos - Classes de Apoio Educacional,
integrantes da Lei Complementam" 32, de 17 de setembro de 2.010, que "Dispõe sobre
o Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Público e dos Profissionais de Apoio
Educacional do Município de Birigui e dá outras providências"; Lei n° 5.134, de 10 de
fevereiro de 2.009, que "Institui o Regime de Docentes admitidos em caráter
temporário para o exercício de funções-atividades no Magistério Público Municipal".

ANEXO I - Cargos em Comissão e ANEXO II - Cargos
Efetivos, do Instituto de Previdência do Município de Birigui, integrantes da Lei n°
4.804, de 13 de novembro de 2.006.

PARAGRAFO ÚNICO. O percentual de majoração
estabelecido no caput compreende a revisão geral anual, relativa ao período de março de
2017a fevereiro de 2018.

ART. 2°. O disposto no artigo anterior aplica-se aos
admitidos em caráter temporário, nos termos da Lei n° 3.946, de 26 de julho de 2001,

JfÜrl

Prefeitura MunicipaCde Piri^ui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

aos quadros de funcionários das Fundações, Autarquias Municipais, Instituto de
Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev; à bolsa auxílio concedida aos
estagiários, amparados no art. T do Decreto n° 3.933, de 24 de outubro de 2005; aos
aposentados com direito à paridade nos termos da Emenda Constitucional n° 41, de 19
de dezembro de 2003 e da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de julho de 2005; e aos
aposentados por invalidez que tenham sido admitidos no cargos efetivo até 31/12/2003.

ART. 3°. A presente Lei não se aplica aos subsídios dos
Secretários Municipais, ao padrão de referência do cargo de Secretário Adjunto e ao
padrão de referência do cargo de Superintendente do BiriguiPrev, cujos reajustes serão
objeto de legislação própria, nos termos do regramento jurídico que lhes é aplicável.

ART. 4". As despesas decorrentes da presente Lei correrão
à conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

ART. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de março de 2018.

de dois mil e dezoito.

Prefeitura Municipal de Birigm. aos vinte e dois de março

CRISTIANO ̂ MCIRAO
/■"^^^^Srefeito^uni/ipal

fistraçãc

ADONíâ HEbiRIQ^W DA SILVA
/ secretário de Finanças

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data.supra, por afixação no local de

costume. . iJ

ELISÀBETE^RÃSSrCRUZ
Secretária de Expediente e Comunicações

Administrativas

'Prefeitura Municipaíde Piryui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI

ANEXO I -CARGOS EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO

Superintendente

Chefe de Serviço Administrativo
Diretor Administrativo e Financeiro

Diretor de Benefícios

QUANTIDADE VENCIMENTO R$

1 6.875,96

I 3.470,68

I 5.802,33

1 5.802.33

ANEXO II - CARGOS EFETIVOS

)UANT.

3

DENOMINAÇÃO
Agente Administrativo

Assistente Social
Auxiliar de Serviços Gerais

Contador

Escriturário
Procurador
Tesoureiro

VENCIMENTOS

R$ 2.269,51
RS 3.020,72

RS 795,45

R$3.020,72

RS 1.058,74

RS 3.322,79

RS 2.496.46

Lei n° 6.542, de 22 de março de 2018.

CRISTIANÍ)' S&ÍMEIRÂO
Prefeito Muaicipal

A
N
E
X
O
-
1
0
-
E
S
C
A
L
A
 D
E
 S

i
 D
O
S
 C
A
R
G
O
S
 E
F
E
r
m
S

A
e

c
D

E

1
79
S.
4S

6
1
9
,
3
1

8
4
3
.
6
9

8
8
9
.
2
1

8
9
5
2
9

2
6
7
5
,
0
0

9
0
U
S

9
2
6
.
2
6

9
5
8
.
1
3

9
8
4
.
6
2

3
9
6
2
,
5
0

9
9
1
.
3
7

1
.
0
2
1
,
1
1

1
0
5
1
,
7
4

1
.
0
8
3
,
3
0

4
 1.

05
9,
74

5
 1.

16
4.

62

9
 1.

2S
1.
06

7
 1.

40
6,
19

9
 1.

55
0.

11

9
 1.

70
5.

12

1
0

1
.
9
7
5
.
6
3

1
1

2.
06

3.
19

1
2

2
2
6
9
,
5
1

1
3

2
 4
9
6
,
4
9

1
^

27
46
,1
1

1
5

3
.
0
2
0
,
7
2

1
6

3
 3
2
2
,
7
9

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un
ic
ip
al
 d
e
 B

ír
íg

uí
C
N
P
J
-
4
6
.
1
5
1
.
7
1
8
/
0
0
0
1
-
e
0

Vi
gê
nc
ia
 0
3/

20
18

.
•
 Re

aj
us

te
»
2,
50
 %

AN
EX
O
9
 .
 ES
CA
LA
 D
E
 V
EN
CI
ME
NT
OS
 D
O
S
 C
A
R
G
O
S
 E
M
C
O
M
B
S
A
O

c
R
i
s
T
i
A
N
o
s
s
n
e
K
a

Pn
íe
jt
ft
 M
un
ic
ip
al

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un
ic
ip
al
 d
e

Bi
ri
gu
i

C
N
P
J
 -
 4
6
.
1
5
1
.
7
1
8
/
0
0
0
1
 -
8
0

A
N
E
X
O
 1
1

-
LE

I
3.
04
1/
93
 (

PI
SO

 cr
ia
do
 pe

la
 de

 S.
880

/20
14.

)

ES
CA
LA
 D
E
VE
NC
IM
EN
TO
S
DO
S
CA
RG
OS
 D
E
AG
EN
TE
 C
OM

UN
IT

ÁR
IO

 D
E
SA
ÚD
E
E
AG
EN
TE
 D
E
CO
MB
AT
E
A
EN
DE
MI
AS

VI
GÊ
NC
IA
-0
3/
20
18

-2
,5
0%

■
 ...H

=7|
...',

.,..1

.4
„|

i
.w.

.,!
 ..

ui
 .«

.J
 j,

.,i

.z
j

,j
j„

.i

Cr
is
tI

an
tí
SS
Tm
ei
rS
o

Pr
ef
ei
to
 M
ur
ti
ci
pâ
l

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un
ic
ip
al
 d
e

Bi
ri

gu
i

C
N
P
J
 -
 4
6
.
1
5
1
.
7
1
8
/
0
0
0
1
-
8
0

A
N
E
X
O
 1
2

L
E
I
 3
.
0
4
1
/
9
3
.

E
S
C
A
L
A
 D
E
 V
E
N
C
I
M
E
N
T
O
S
 D
A
 E
ST

RA
TÉ

GI
A
D
E
 S
A
Ú
D
E
 D
A
 F
AM
ÍL
IA

VI
GÊ
NC
IA
 -
 03

/2
01

8.

2,
50
%

A
 B

C
D

Ê
I

f

g

1
fj

1

j
1

1
1

1
1

1
1

I
^

;
 I

^
 ̂
 ̂

23
.2
ai
,9
1t
 23

.9
39
,1
71
 2
4.

65
7,

35
! 2

5-
39
7,
07
1 ;

6.
15
8.
98
| 2

6.
94
3,
75
1
27
,7
52
,0
6

U
 V

W

I
"x

11
.2
38
,8
71

30
,3
26
,4
3t
 3
1,
23
5,
19
1
32
.1
72
,2
41
 3
3.
13
7,
41

fc
B
i
t
U
A
i
j
g
r
a
a
g
r
a
l

Cr
is
ti
cm
DS
af
mê
ii
il
o

Pr
ef
ei
to
 M
ui
ti
tí
pa
l

Pr
ef

ei
tu

ra
 M
un
ic
ip
al
 d
e

Bi
ri
gu
i

A
n
e
x
o
 V
il

LEI
 CO

MP
LE

ME
NT

AR

32
/2
01
0

-E
SC
AL
A D

E V
EN

CI
ME

NT
OS

 - C
LA
SS
ES
 DO

CE
NT
ES
 - M

AR
ÇO
/2

01
8
- 2

,5
0%
 - R

EA
JU

ST
E S

AL
AR

IA
L

1 ?
5
,
I
K

2

l
ê
.
S
A

2

1
•
4
,
S
2

2

!
2
,
1
3

2

I
B
B
B
B
Ŝ

1,
81

2

I
K
f
^
T
V
T
I
V
I
c
r.

3
,
5
S

2

_

Ta
be

la
 1
 -
 E
D
U
C
A
D
O
R
 D
E
 C
R
E
C
H
E

ç

o

i
f

18
3.
W
;

;
 39
1,
81
 ~

2
 3
2
M
3

2
 39

1,
81

1
3
6
3
.
8
6

31
2.
13

2.
39

1.
81

 _
2_
aH
j5
6

2 5
31
,4
7 "

39
1,

81

2 8

63
,8
6

2.
53
7,
8?

2.
61
3,
60
 _

8
6
3
 3
6

2
 5
3?

.8
?

2
 5
13
.6
0

2.
69

2,
01

G
H

1
J

K
t

M
N

2
.
4
6
3
,
S
&

2
 6
3
7
,
4
7

2
 6
1
3
,
6
1
:

2
.
6
9
2
,
0
1

2
.
7
7
2
,
7
6

2
 8
6
5
,
9
5

2
.
9
4
1
,
6
2

3
 0
2
9
,
6
7

2
.
6
3
7
,
4
7

2
 6
1
3
,
6
C

2
 6
9
2
,
0
1

2
.
7
7
2
,
7
6

2
 6
5
6
,
9
5

2
.
9
4
1
,
6
2

3
 0
2
9
,
8
7

3
 1
2
0
,
7
6

2
.
6
1
3
.
6
C

2
 6
9
2
,
0
1

2
.
7
7
2
,
7
6

2
 8
S
6
,
9
S

2
 9
4
1
,
6
2

3
.
0
2
9
.
8
7

3
 1
2
0
,
7
6

3
.
2
1
4
,
3
9

2
 6
9
2
,
0
1

2
 7
7
2
,
7
6

2
.
8
5
5
.
9
6

2
 9
4
1
.
6
2

3
.
0
2
9
.
3
7

3
.
1
2
0
,
7
6

9
.
2
1
4
.
3
{

3
.
3
1
0
.
6
2

2
.
7
7
2
.
7
6

2
 8
5
6
 9
5

P
.
9
4
1
 6
2

3
.
0
2
9
.
8
7

3
.
1
2
0
.
7
6

3
?
J
4
,
3
9

.3
 3
1
0
.
8
2

3
 4
i
n
.
i
d

7

3

'

U
V

[

w

I
!

36
11

,8
8

3
 61

7,
82

3.
72
6.
35

3.
33
8.
15

3.
9S
3,
2S

4.
C

36
11

,8
2

3.
72
6,
35

3.
83
8.
15

3.
95
3.
28

4.
07
1.
88

8J
3 7
2
^
 _
3
_
8
3
^
 _
3
9
3
^

8.
07

1.
81

4.

19
49

9
41

3
83
8.
15

3
95

3.
28

8.
07
1,
88

8.
19

4.
05

4
 31

9,
87

Ti
7.

«2
l

3.
72

0.
35

]
;.
£3
B.
15
|

39
53

.2
:1

40

71
83

1
4

19
4,
05
1

4.
31
98
7]

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un

ic
ip

al
 d
e

Bi
ri

gu
i

A
n
e
x
o
 V
II

LEI
 CO

MP
LE
ME
NT
AR
 N.

 32
/2
01
0
-E
SC
AU
 DE

 VE
NC
IM
EN
TO
S -

 CL
ASS

ES
DO
CE
NT
ES
 - M

AR
ÇO

/2
01

8 -
2,5

0%
- R

EA
JU
ST
E S

ALA
RIA

L

Tab
ela

 2 -
 ED

UC
AD
OR
 DE

 OF
IC
IN
A C

UR
RI
CU
LA
R,
 PR

OF
ES
SO
R A

UXI
LIA

R,
PR
OF
ES
SO
R D

E E
DU
CA
ÇÃ
O I

NFA
NTI

L E
 PR

OF
ES
SO
R I

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un

ic
ip

al
 d
e

Bi
ri
gu
i

LE, C
OMP

LEM
ENT

AR
N» 3

2/2
CL0

 -E
SCA

LA O
E V
EN

CM
EN

TO
™ E

S OO
CEN

TES
 - MA

RÇO
/.C

LS -
 ̂.S

C/. -
 REA

JUS
TE S

ALA
RIA

L
Ta

be
la

 3
 - P

RO
FE
SS
OR
 I D

A
ED

UC
AÇ

ÃO
 D
E J

OV
EN
S
E A

DU
LT

OS

J.
64
7.
6a
]
lO

OU
l "
7

im
it
l

10
60
,Z
0

2
1.9

60.
7o[

 2
 019

,01

J,
2.

01
9.

01
1

2 0
7i

ji

2"^
3 i

i
la
is
?

2.
20
6J
S

T
T
T
T
T
i
—
r
r
r
r
r
:
—
.
—
^

..
it
sa
ts
I

zi
ít
br
.I

..
t.
o.
l

..
,,

-1

-
.

I
s.

sw
.s

sI

,
~
i
.

3;

.n
„

..
..

l
-

1
—

n.
..

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un

ic
ip

al
 d
e

Bi
ri

gu
i

.
 A
n
e
x
o
 V
II

LE,
 CO

MP
LE
ME
NT
AR
 N=

 32
/20

10
-ES

CAL
A D

E V
EN

CI
ME

NT
OS

 - C
US

SE
S D

OC
EN

TE
S -

MA
RÇ

O/
IO

IS
 -2

,50
r. -

 RE
L.U

STE
 SA

LAR
IAL

Ta
be

la
 4
 - P

RO
FE

SS
OR

 II
 E
 P
RO

FE
SS

OR
 D
E
ED

UC
AÇ

ÃO
 E
SP
EC
IA
L

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un

ic
ip

al
 d
e

Bi
ri
gu
i

LE, C
OMP

E.
32/Z

OEO.
 .ES

CAE
A OE

 VE«
C,M

E.T
OS -

CEAS
SES

OE e
™
L
s
 EM

EOU
CAÇ

Ao -
 MA

RÇO
/.O

Ea -
 3,3

0. -
REA

EU3
TE S

AEAR
.AE

Ta
be

la
 1
 -
OR

IE
NT

AD
OR

 P
ED

AG
ÓG

IC
O
DE

 C
EI

*
 »

C
l

o
l

E
l

f
l

l
.

■
"S

M
2 9

24.
03

3.0
11,

77
3.1

03.
13
"r

TÔ
Ti

g
.7

0.
~

1
L

'■
j

L
I

M
|

N

J
£

0^.
1?

]
3 1

9S>
18j

?.;

91
Q4

j
3 4

9l.
46

|
3S

9g
.?l

J
3.7

04,
091

 ^
.09

1
3

8I
S.

?2
l

3.9
20

.67
1̂

-r
is

 4
ftn

-5^

iia
is

r
i

ll
=

ii
 =

ii
 J

l ̂
3B

15
 2

?J

S9
29

.in

d0
l?

^i
í,Í

ZT

jir
»

 ~
r
^

"2
3.

81

4.S
53

,S
7

8.
69

2.
33

4.

83
~

~

—

li
 =

i

^
S3

3
im

.i
s

8.6
02

.77

5.
73

0.
38

5 9

.
,93

5.1

37
.33

1
3

36
1.1

1
j,.

.;
,,

13
3.»

5 3

61,
isj

5.
ai

~
560

3,.̂
 S.6

02.
77

_S
^7

7a
^

5 9
43,

08
6 1

7E
M

U
a

iil

S
2

B
B

B
E

E
B

S
S

E
^m

S
B

S
S

S
B

K
K

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un

ic
ip

al
 d
e

Bi
ri

gu
i

LEI C
OMP

L.
B2/

201
0. -

ESC
ALA

 DE
 VEN

CIM
ENT

OS -
CLA

SSE
S DE

 eTp
EcI

auS
TAS

 EM
 ED

UCA
ÇÃO

 - M
ARÇ

O/2
018

 -2,
50%

 - RE
AJU

STE
 SAL

ARI
AL

Ta
be
la
 2
 -
D
I
R
E
T
O
R
 D
E
 C
EI

Pr
ef

ei
tu

ra
 M
un

ic
ip

al
 d
e

Bi
ri
gu
i

LEI
 CO

MP
L.

 Ne
 32

/20
10.

 -ES
CAL

A D
E V

EN
CI

ME
NT

OS
 -CL

ASS
ES

DE
 eT

r^
Àl
IS
TA
S EM

 E
DU

CA
ÇÃ

O
- M

AR
ÇO

/2
01

8
-2

,5
0%

 -
RE

AJ
US

TE
 S
AU

RI
AL

Ta
be
la
 3
 -
DI
RE
TO
R
D
E
 E
SC

OL
A

7
 9
^3
.0
1

8.
21
2,
?0

8
 45

8.
S6

g '
12

,3
2

8.
97
3.
^

9.
24
2.
M

g

^
 li
il
 T
t
S

^
3
i
i
Í
^

_6
21
2.
Í0

8
 45

8.
56

67
1?
,j
? '

8
 97

3,
8?

 *
8
 ?
12
,3
2

69
73

-6
Ç

9
 5
4>

õ/
i
*

.9
73

.6
9

9
 2
42

,9
0
_
 9

.5
20

,1
$

^4
42
,?
^!

9.
£2
ò,
ls

0.
??

5,
7?

n
 9.

80
5.
79

10
.0
99
.5
7

8.
57

3.
69

9
74

7.
90

1
5 5

70
.1

5
9.
80
5.
79

10
.0

99
.5

7
10
 60

3,
57
^0
7

5^3
92.

501

9.5
30.

15F

9 8

0s
!?
9

10.
095

.97

10
 60

3.
57

IO
TI
S.
Os
TT
Õ

5.5
30,

191

9.6
05.

791
 1

00
59

.9
7

10
 60

3,
57

10.

715
.05

11
01
6.
51
 ̂
7
7

.-.
-°0

5.?
;

19
C9
5.
97
I

10
.6
02
.5
7

10
71

5,
05

11
.0
36
.5
1

11
36

7.
60

 "T
ÍT
ib
^
b
t
w
b
í
b
I

3
1

Pr
ef

ei
tu

ra
 M
un
ic
ip
al
 d
e

Bi
ri

gu
i

L. C
OMP

L.
3Z/2

01C.
 -ES

CAU
. DE

 VEN
CIM

ENT
OS -

CUS
SES

 DE
eT/

eC^
UST

AS E
M ED

UCA
ÇÃO

 - MA
RÇO

/20
18 -

2,30
.. - R

EAIU
STE

SALA
RIAL

Ta
be
la
 4
 -
SU

PE
RV

IS
OR

 D
E
EN
SI
NO

Pr
ef

ei
tu

ra
 M
un

ic
ip

al
 d
e

Bi
ri

gu
i

Ta
be
la
 1
 -
AP
OI
O
ED

UC
AC

IO
NA

L
BA

BÁ

i
 ̂

ll
i 3

Èn
 ZI

ÉH
 3
Í

^
 4
1
1

Il
â

W
 «

~
i

 l
.
T
S
U
J

1.
M5
.5
9
~
T
^